AHL 1 Thāeatrum R teathrum teathri teatralis D theathrum theathri theathralis GL teathrum .ri .alis K iuditium iuditii A 2 Martij I marti L

marcialis A factum .ti fatalis (c-c) K genitus — capitalis om. L capud Rr

3 uirgini^o Hh 4 hospes hospitis hospitalis] g ospes ospitis ospitalis G

hospis .itis .alis K nauis nauis naualis DGL 5 celebis L 6 iuvenilis] iuuenilis r

iuuenalis R 8 deriventur] r deriuntur RHGK 9 es] s R abiecta es Hd

ut manus D 11 ut penetro D ut penitro K 12 ut fidus AD fidi add. h

13 nota] r noto R 15 conversa et assumpsit L 16 quae in ilis h 17 eis] eis

in ilis ADHrg eis in illis R se in mg. add. H 18 aedes A 20 ciues L

quintus quintilis sextus sextilis servus servilis LK 21 subtilis G post sub-

tilis: Excipitur par paris parilis. Ovidius add. R Excipitur par paris parilis DGLk

Excipitur parilis Kh Ovidius quod et ipsum ad parilis spectat A cf. § sq. extr.

ἐξίτηλος] gk ἐξίτηλος R ηξίτηλος r ἐξίτηλος A ἐξίτηλος D ἐξίτηλος G ἐξίτηλος K

ἐξίτηλος L exilos h om. H 22 servabit A servat L 23 ut ovile r olive A

munile] r munile RAG illis Rr 24 participialia] g participalia G i paenulti-

mam in littera g ut fero D 25 futio RH fucio A futio in littera g futio futi-

lis ex quo compositum effutio effutulis volo LK ex—effutio om. G compositum H

effutio] r effutio H effucio RA futilis] r futillis RH 26 volatilis uictus

uictillis textus Kl textus — altilis om. L add. l textilis G fictus fictilis om. K

27 diriuatun K

p. 631. 32 P.

p. 157. 88 K.

ras. proprie enim pares sunt, qui inter se possunt comparari) verbalium regulam servavit. 'parilis'. Ovidius in VII metamorphoseon:

Arte suum parili revirescere posse parentem.

- 26 cetera quoque omnia i paenultimam corripunt et, si sint a verbis primae coniugationis, a longam habent antepaenultimam, ut 'amo amas amābilis', 'penetro penetras penetrābilis', 'paro paras parābilis', 'praedico praedicas praedicābilis', 'lacrimo lacrimas lacrimābilis', 'quasso quassas quassābilis', 'laudo || laudas laudābilis', 'tracto tractas tractābilis', 'aequo aequas aequābilis', 'miror miraris mirābilis'. excipitur 'stābilis', quod solum antepaenultimam a corripuit. Lucanus in V: 30

Quam non e stābili, tremulo sed culmine cuncta
Despiceret.

- 27 quae vero a verbis secundae vel tertiae vel quartae coniugationis nascuntur, si habeant antepaenultimam i, eam quoque corripunt: 'doceo docibilis', 'credo credibilis', 'utor [utilis] utibilis', 'sentio [sens] sensibilis', 'audio 15 audibilis'. sciendum tamen, quod plurima nascuntur ex his coniugationibus, quae antepaenultimam i non habent, ut 'docilis', 'habilis', 'flexibilis', 'nubilus', 'volubilis', 'utilis', et quod quaedam ex praesenti, quaedam ex praeterito, quaedam ex futuro derivantur; ex praesenti: 'doceo docibilis', 'habeo habilis', 'volvo volubilis', 'utor utilis' et 'utibilis'; ex praeterito: 20 'plausi plausibilis', 'sensi sensibilis' vel 'sensilis' - Lucretius in II:

Ex insensilibus ne credas sensile nasci -;

ex futuro: 'flebo flebilis', unde e ante b productam habuit.

In 'aris' desinentia derivantur a nominibus sive verbis, quorum extrema syllaba incipit ab l vel alia consonante vel a vocali aliqua pura. 25 sunt autem a genetivo nominum sive a positione verborum sic: quaecumque littera sive litterae sequantur l vel aliam consonantem, ex qua postrema

1 proprie, r proprie RH posant K 2 regulam om. R. post servavit add. r servavit r servabat RAE (Ovid. metam. VII 305 in VII metamorphoseon om. K 3 roni-

noscere Rd et sic multi ex retentioribus scriptis Ovidianis teste N. Heinio nescere q res-
sere K iam nescere libri aliquos Ovidiani 5 ut om. GLK 6 penetro. tras .lis K
tracto tractas tractabilis laudo laudas laudabilis aequo aequas aequabilis praedico praedicas praedicabilis lacrimo lacrimas lacrimabilis quasso quassas quassabilis miror mi-
raris mirabilis R 9 miraris miras A et in miraris corr. H 10 Luc. Phars. V
350 sq. 11 e. HK Luc. I. ass. AB et sic vel ex libri Luc. fere omnes, est vell., om.
codd. h. VIII § 28 est abili Luc. Guelf. 2. corruptelae originem demonstrans

stabilis R- can. R- 12 despiceret DPK 13 saecunde R 14 ut do-
ceo AP 15 utilis om. DK add. d. is add. k sensie G sentie - nunc ergo dico-
mus. § 20. uno 'abie cario deat in H sens' sentis R om. K sensibilis] r sen-
sibilis R 16 hixdex K 17 habilis' - abilis R 18 volubilis om. L 19 de-
rivantur' nascuntur L ex om. Df R A praesentis A decialis (hi) G deci-
bus in decilis corr. A docilis D 20 habet add. d 21 ut plausi A Lucr.
II 886 in II. add. i 22 insensibilis' cum libris Lucretianis DGr insensibilis A
et in f. in littera R insensibilibus L insensibilis K sensile A nasci] gigni Lucre-

ans 23 producta R- 24 sive u necis K quorun etiam extrema L 25 vel
a'ia consonante om. L 26 de. b'arun: si quaecumque A sic add. r

p. 632. 33 P.

p. 158. 59 K.

incipiat syllaba genetivi, transeunt in a longam et assumunt 'ris' vel, si a vocali incipiat, ipsa extrema mutatur in a longam, et assumunt 'ris': 'populus populi populāris', 'singulus singuli singulāris', 'Apollo Apollinis Apollināris', 'consul consulis consulāris', 'miles militis militāris', 'schola scholae scholāris', 'Latium Latii Latīaris', 'familia familiae familiāris', 'peculium peculii peculiāris', 'molo molis' vel 'mola molae molāris'. sic etiam neutra in 'are' finita: 'velum veli velāre'. Iuvenalis:

Et pegna et pueros inde ad velaria raptos.

In 'ensis' desinentia, si sint a nominibus primae vel secundae declinationis, mutant extremam || partem nominativi singularis vel pluralis in 'en' et assumunt 'sis': 'Cirta Cirtensis', 'Olbia Olbiensis', 'Sardinia Sardinensis', 'Hispania Hispanensis', 'Catina Catinensis', 'Enna Ennensis', 'Minturnae Minturnensis', 'castrum castrens', 'forum forens', 'Ilium Iliensis', 'Locri Locrensis', 'Utica Uticens', 'Cremona Cremonensis', 'Ostia Ostiensis' ('Athenae Athenensis' euphoniae causa i habuit antepenultimam et 'Halice Haliciens'); sin vero tertiae sint declinationis, abiciunt extremam s genetivi et assumunt 'ensis': 'pistor pistoris Pistoriensis', 'Carthago Carthaginis Carthaginiensis'. quae vero duas consonantes habent ante 'is', vel a nominativo fiunt primitivorum vel a genetivo. et a nominativo quidem derivata abiciunt extremam literam et assumunt 'bris': 'salus salubris', 'mulier muliebris'; a genetivo vero, mutata extrema eius parte in e et assumpta 'stis' vel 'stris': 'ager agri agrestis', 'caelum caeli caelestis', 'terra terrae terrestris'.

In 'tis' quoque inveniuntur denominativa, sed antiquae prolata, paenultimam natura vel positione longam habentia, ut 'Samnitis' pro 'Sam-

· 2 incipit *AG* extre^{ma} *Rr* assumit *d* Vt *populus D* 3 *populi r* *populis R*

appollo appollinis appollinaris GL *appollo appollonis appollonar K* *appollinis Rr*
4 *milis .tis .taris K* *scola scolae scolaris RDL* 5 *scolaris A* 6 *molaris.*

sicut etiam *G* 7 *Iuv. sat. I 4, 122* 11 ut *cirta DG* *cirta Rr* uel *cyrta in marg. l* *Olbia Olbiensis] Zwicc.* 2 *Krehtii oliua oliuensis RADl* *oliua oliuensis GLK*

Sardinia — Hispanensis add. d 12 *catena G* uel *catina g* *minturnae (minturna L) minturnensis enna ennensis GLK* 13 *utica uticensis cremona cremonensis ostia ostiensis castrum castrens forum forens ilium iliensis locri locrensis D*

14 *hostia hostiensis L* 15 *Athenae Athenensis] g* *athinae athinensis G* 16 *Halice Haliciens] sic, m. pr. in halice halicens corr., K* *alice alyciensis R* *halyce haliciens ADL Heidelberg. halyce (a) halicens G. de Halice cf. Paus. II 36, 1 Curtius Peloponnesos II 461 sq. cum libri optimi Halicyarum incolas Halycienses nominent (fr. Val. reser. et cod. Lagom. 29 ap. Cic. in Verr. II 2, 28, 68) et Haliciaenses (Riccardian. Plin. nat. hist. III 14, 91), coniciat quis Halicyae Haliciens legendum esse sunt D*

17 ut *pistor DK* 18 *charthago charthaginis charthaginiensis R* *karthago karthaginis karthaginensis Gg* *cartago cart*aginis (h) cartaginiensis Ll* *karthago .nis .ien-*

sis K *carthaginensis Dd* uero in duas *K* 20 *diriuata Aa* *deriuatiua K*

21 ut *salus AD* parte eius *R* 22 *stris] g* *tris AG* ut *ager GK* *agris Rr*

24 *antiqua Rr* 25 *i* uel *e* post *paenultimam add. L* et in *littera K* pro *samnis add. r*

p. 623. 34 P.

p. 189. 60 K.

nis', sicut 'Laurentis' quoque pro 'Laurens', 'Tiburtis' pro 'Tiburs' teste Capro. sic 'Quiritis' pro 'Quiris' et 'Caeritis' vel 'Caerētis' pro 'Caeres', qui tamen nominativi nunc in usu non sunt. unde Virgilius in X:
Qui Caerete domo, qui sunt Minionis in arvis.

invenitur tamen et correptam i habens paenultimam apud eundem Virgilium:

Est ingens gelidum lucus prope Caeritis amnem,
et Horatius similiter in primo epistularum:

Quid deceat, quid non obliti, Caerite cera

Digni, remigium vitiosum Ithacensis Vlixis,

nisi pro 'Caerete', quod est nomen oppidi, e paenultima in i conversa protulerunt. | Livius ab urbe condita XLI: Lanuvini Caeritesque anguem iubatam apparuisse nuntiarunt.

In 'os' tam denominativa quam verbalia pauca inveniuntur: 'lepus lepos', 'competo compes' et mutatione e in o 'compos', 'custodio custos', 'do dos'. ||

30 In 'us' terminantium diversae sunt formae tam denominativorum quam verbalium, ex quibus multas iam diximus, cum de possessivis tractabamus, id est de his, quas a Graecis accepimus, formis possessivorum et Latinis VI in 'ius' vel 'nus' desinentibus. nunc ergo dicamus de reliquis in 'us' ter-

1 sicut] sic AD tybartis pro tybars Rr . Teste capro sic A
2 Capro] inter librorum encl. sermonis rell. h. l. posuit Ozanus de Capro p. 13 sq.
uel ceris et ceritis KK et ceris uel ceretis pro ceres G et caeris uel caerētis pro caeres g uel i

3 post nou sunt: Alpheus (l. Alphius: corr. Bondanus apud Barnmannum l. infra l.) tamen Auitus in l (lo E) excellentium Curis posuit pro Quiris: Marite, si sanguis Curis, Sabina si caedes (Bondanus cedet D^a sedes E) placet. In me. oro, conuertat manus. unde Virgilius de Sabinis loquens: priscique (pissique D^a) Quirites [Aen. VII 710] pro Curites, a Curibus enim urbe Sabina est: derivatum. add. Darmst. n. ab. et Erl. 2 Krehlii, cui tamen desunt extrema verba inde ab a Curibus, et partim, verba sc. ab Alpheus — excellentium et ab unde — Curites eundem Krehlii Dresd. Alphii Aviti. de quo cf. Hermannus in poet. Lat. min. III p. XXXI sqq., hoc versus ex cod. suo Prisc. in arch. Lat. recepit Barnmannus add. t. II p. 730 (n. 125 r. 9—11. t. I p. 46 Meyer.). quorum invenitur videtur fuisse Luchmannus in Ter. Maur. proef. p. XII

Verg. Aen. X 183 4 cerete ty cherete Med. minionis GK 5 Verg. Aen. VIII 597 uirg in VIII est G 7 lucus add. r cheritis Med. 8 Horatius K Hor. ep. I 6. 62 sq. similiter om. K 9 Quid deceat] r Quideviet R

quod non D certū D caerite Rr caera RL coera G 10 remigium L

utro sumit haccensis GE utro sumit ithaccensis K itaccensis AD^r vlixis KK utri-
veti D et quot Prisc. ab. VI § 92 cum parte libr. Horat.: et vel sic vel Vlixis Hor. praedem-
bituras fere omnes. Vlysses Vlixis Vlyxis ut. 11 pro osse L caerete R caeritē in
libris g 12 Libius L Lin. ab a. c. 5b. XXXI 21. 13: et faces eodem nocte plu-
res per caelum lapsae sunt in Lanuvio: Caeritesque anguem in oppido suo iubatam.
Iouis (Iovis vel Iovis add. f. ravis) mactis sparsum apparuisse affirmabant. ubi ex Prisciano scit. Lanuvii Caeritesque scribentium esse com. Signinus Lanuvii L caerit-
usque r 13 anguem L uidebat n GK nuntiarunt r nuntiarunt R nuntiarunt
r GK 14 ut in os AD 15 ante compes: compesit repetit A 15 iam mol-

us K possus K 19 antiparus G 20 uel a tus uel K ant] ante Rr in
aus A ego] uero r a uero. de reliquis darum in: H. cf. § 27

p. 634 P.

p. 160. 61 K.